
Notat	om	genåbning	af	ældreområdet	

Efter	påsken	er	det	danske	samfund	så	småt	i	gang	med	en	genåbning,	og	det	har	ført	til	en	drøftelse	af,	
hvornår	og	hvordan	man	kan	påbegynde	en	genåbning	af	plejecentrene,	dvs.	mulighed	for	at	pårørende	og	
eventuelt	andre	igen	kan	besøge	de	ældre	på	plejecentrene.			

Det	nuværende	besøgsforbud	isolerer	de	ældre	og	demente	beboere	og	gør	dem	mere	udsatte	for	blandt	
andet	depression.	Samtidig	mangler	der	ressourcer	på	plejecentrene	til	at	gå	ture	med	de	ældre	og	skabe	
sociale	aktiviteter.	

Det	er	derfor	vigtigt,	at	der	bliver	lagt	en	strategi	for	en	forsigtig	og	kontrolleret	genåbning	af	plejecentrene.	
Der	er	dog	nogle	væsentlige	forholdsregler,	der	skal	på	plads,	før	en	genåbning	kan	komme	på	tale:	

1. Fysiske	rammer	
Der	skal	være	styr	på	de	fysiske	rammer,	fx	i	form	af	besøgszoner	på	plejecentrene.	Der	skal	laves	en	
klar	plan	for,	hvor,	hvornår	og	hvor	mange	der	må	komme	på	besøg	af	gangen.	Det	kan	fx	være	3-4	
pårørende	pr.	borger,	der	får	tilladelse,	men	kun	1-2	ad	gangen.	
	

2. Klare	retningslinjer	
Sundhedsstyrelsen	skal	udarbejde	klare	retningslinjer	for	besøg	på	plejecentrene.	Det	er	en	stor	
opgave	at	udvikle	retningslinjer,	og	de	giver	ofte	anledning	til	mange	spørgsmål.	Det	er	derfor	vigtigt,	
at	der	bliver	tid	til	at	implementere	retningslinjerne	lokalt	samt	eventuelt	at	få	præciseret	
retningslinjerne,	før	der	bliver	åbnet	for	besøg.		
	

3. Ressourcer	
Det	er	afgørende,	at	der	er	personale	nok.	Der	skal	være	ekstra	personale	til	at	vejlede/styre	besøg	–	
holde	øje,	klare	håndvask	og	meget	andet.	På	børneområdet	har	det	været	tydeligt,	at	det	kræver	
mere	personale,	end	man	som	udgangspunkt	havde	regnet	med.	Lige	nu	er	der	mange	ledige	i	vores	
samfund,	og	FOA	lægger	derfor	vægt	på,	at	de	ekstra	hænder	på	plejecentrene	ikke	skal	være	
frivillige,	men	skal	komme	ved,	at	kommunerne	tilbyder	at	ansætte	de	borgere,	der	har	mistet	deres	
job.	Så	længe	der	ikke	er	tale	om	sundhedsfaglige	opgaver,	kræver	det	ikke	samme	faglige	baggrund,	
som	andre	opgaver	på	plejecenteret.		
	

4. Viden/data	
Der	mangler	lige	nu	en	samlet	viden	om,	hvor	mange	ældre	på	plejecentrene	der	er	smittede	med	
eller	døde	af	COVID-19.	Der	mangler	også	viden	om	smitteraten	på	plejecentre,	dvs.	hvor	hurtigt	
smitten	breder	sig.	Dette	er	en	afgørende	viden	i	forhold	til	at	lægge	en	fornuftig	strategi	for	en	
kontrolleret	og	forsigtig	åbning	af	plejecentrene.	Samtidig	er	det	en	vigtig	viden	at	have	i	fremtiden,	
når	plejecentrene	skal	åbnes	yderligere,	eller	der	kan	komme	en	anden	bølge.	
	

5. Tålmodighed	og	tid		
Det	er	vigtigt,	at	der	sættes	tid	af	til	at	få	styr	på	rammer,	ressourcer	og	retningslinjer,	før	
plejecentrene	kan	åbnes	for	besøgene.	Folkeskolen	og	institutionerne	fik	påsken	–	og	for	manges	
vedkommende	også	ugen	efter	påske	–	til	at	komme	på	plads.	Det	viste	sig	at	være	en	meget	stor	
opgave,	som	tog	lang	tid,	og	hvor	åbningen	ikke	har	kunnet	undgå	at	blive	delvist	efter	devisen	”vi	
asfalterer,	mens	vi	kører”.	Plejecentrene	har	i	endnu	højere	grad	brug	for	tid	til	at	komme	på	plads,	
fordi	det	drejer	sig	om	meget	skrøbelige	borgere,	hvor	det	i	højere	grad	kan	ende	galt,	hvis	smitten	



først	kommer	ind	ad	døren.	Derfor	er	det	vigtigt,	at	det	gøres	rigtigt	første	gang.	Det	er	FOAs	
medlemmer,	der	står	forrest	og	skal	leve	med	konsekvenserne.		
	
	

	


